ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL FL. Nº:  89

CÂMARA MUNICIPAL DE FARROUPILHA ATA Nº:   4.080

CASA LEGISLATIVA DR. LIDOVINO ANTÔNIO FANTON DATA:  18/01/2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Presidência: Sr. Tadeu Salib dos Santos.

Às 18 horas o Senhor Presidente Vereador Tadeu Salib dos Santos assume a direção dos

trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Calebe Coelho, Clarice Baú, Cleonir

Roque Severgnini, Davi André de Almeida, Eleonora Peters Broilo, Eurides Sutilli,

Felipe Maioli, Gilberto do Amarante, Juliano Luiz Baumgarten, Marcelo Cislaghi

Broilo, Mauricio Bellaver, Thiago Pintos Brunet e Tiago Diord Ilha.

PRES. TADEU SALIB DOS SANTOS: Invocando o nome de Deus declaro abertos os

trabalhos da presente Sessão Ordinária. Convido a todos para de pé fazermos um minuto

de silêncio em virtude do passamento do Ex-vereador e Presidente desta Casa Senhor

Alberto Miguel Bridi. (UM MINUTO DE SILÊNCIO). Vamos fazer um pequeno relato, é

claro que os 99 anos do seu Alberto Miguel Bridi nós teríamos que ter um tempo, quem

sabe, de não de horas, mas quem sabe até de um dia ou dois aqui para relatar o que

aconteceu e o que ele propriamente fez nesses 97 anos. Mas sucintamente, para informação

dos Senhores, ele nasceu em Farroupilha na linha São Miguel, casado com a Senhora

Zulma Comasseto, tem os filhos, deixa os filhos, ou melhor, Alberto, Raquel e Graziela.

Genros e noras Mônica, Francisco e Alcides. Os netos Gabriel, Marcela, Francisco,

Fernando e Flora. Ele foi agricultor e seu pai fundou a cooperativa de Nova Milano.

Produtor de azeitonas com a venda de mudas de oliveira e de uva. Fundou o Sindicato dos

Trabalhadores Rurais em 1962. Vereador ele foi na legislatura de 1952 a 1955 como

suplente; na 4ª legislatura ele foi, no período de 1956 a 1959, suplente; 5ª legislatura, 1960

a 1963, suplente; 6ª legislatura, 1964 a 1968, suplente; 7ª legislatura, 1969 a 1972, terceiro

mais votado, ficando aí titular; 8ª legislatura, 1973/1976, titular segundo mais votado,

Presidente da Casa Legislativa nos anos de 1993 e 1974. Nesta época, ele, era a presidência

por 2 anos diferente de agora que é por um ano. Ao total participou de seis legislaturas,

1952 a 1976, estando como Vereador por 24 anos nesta cidade. Eu queria falar aos

Senhores Vereadores que conforme sempre foi feito nesta Casa Legislativa seguimos o

mesmo protocolo no dia de hoje e os ritos também que vinham sendo praticados.

Passaremos a discutir novamente a forma como os Senhores também entendem se poderia

se mudar alguma coisa, mas em virtude do passamento do Ex-vereador e Presidente desta

Casa, Senhor Alberto Miguel Bridi, suspenderemos, como já vinha acontecendo há longos

anos, os trabalhos da Sessão de hoje. Nada mais a ser tratado nesta noite, declaro

encerrados os trabalhos da presente Sessão Ordinária.

Tadeu Salib dos Santos

Vereador Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL FL. Nº:  90

CÂMARA MUNICIPAL DE FARROUPILHA ATA Nº:   4.080

CASA LEGISLATIVA DR. LIDOVINO ANTÔNIO FANTON DATA:  18/01/2021

Felipe Maioli

Vereador 1º Secretário

OBS: Gravação, digitação e revisão de atas: Assessoria Legislativa e Apoio Administrativo.